REQUERIMENTO

Ao Sr (a)  ______________________________________________________________________
                                                                   (Chefia Imediata)

Nome do servidor  ___________________________________________________________

Matrícula  __________Cargo  _______________________Lotação_______________________

Desejando usufruir do recesso, na forma recomendada na Portaria nº 10.960, de 26/10/2018, publicada em DOU de 29/10/2018, Seção 1, página 70 da Secretária de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, onde recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do art. 44 da Lei 8.112/1990, e da Instrução Normativa nº 2, de 12/09/2018, no período de 01 de novembro de 2018 a 30 de abril de 2019, venho requerer a Vossa Senhoria a opção da compensação conforme abaixo.
Observação:

Recomenda-se, na forma do § 2º, art. 12, da IN nº 2/2018, a compensação de até 2 (duas) horas diárias, mediante a antecipação do início da jornada de trabalho e de sua extensão, respeitando o horário de funcionamento do órgão ou entidade, bem como a redução do horário do almoço para até 1 (uma) hora. O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso sofrerá desconto na sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas (§ 3º do art. 1º da Portaria nº 10.960/2018).

1ª OPÇÃO COMEMORAÇÃO DE NATAL (24 a 28/12/2018)

Período de: _____/____/____ a ____/____/____ das __________ às___________ (Total de 32h).
2ª OPÇÃO CONFRATERNIZAÇÃO UNIVERSAL (31/12/2018 a 04/01/2019)

Período de: _____/____/____ a ____/____/____ das __________ às___________ (Total de 32h).

Nestes termos,
     Peço deferimento,

Manaus, ______  de ____________________ de 2018.

_________________________________________________

Assinatura do servidor (a)

De acordo,

_____________________________
Assinatura e carimbo da Chefia Imediata
Obs.: O requerimento deverá ser entregue no SEREH até o dia 23/11/2018.